
Universidad Nacional de Córdoba
2025

Acta Junta Electoral

Número: 

Referencia: Acta N° 3. Presentación Asociación Estudiantil "LA BISAGRA - GURI" | FAMAF-
ERECA 2025 | EX-2025-0062
5557- -UNC-ME#FAMAF

 
ACTA Nº 3

ELECCIONES REPRESENTANTES ESTUDIANTILES COMISIONES ASESORAS

JUNTA ELECTORAL FAMAF

2025

PRESENTACIÓN DE LA ASOCIACIÓN ESTUDIANTIL

“LA BISAGRA – GURI”

En la Ciudad de Córdoba, en la sede de la Dirección de Contrataciones y Convenios de la
FACULTAD DE MATEMÁTICA, ASTRONOMÍA, FÍSICA Y COMPUTACIÓN (FAMAF) de la
UNIVERSIDAD NACIONAL DE CÓRDOBA (UNC), siendo las 9 hs del día trece (13) de agosto de
2025 se reúne la Junta Electoral designada por Resolución RHCD-2025-1-E-UNC-DEC#FAMAF.
Encontrándose ausente el Dr. Pedro PÉREZ debido a actividades impostergables propias de su
investidura institucional, toma su lugar el suplente correspondiente, Mgtr. Carlos DE LA VEGA,
secretario de Legal y Técnica de dicha Facultad, procediéndose al tratamiento de las siguientes
cuestiones.

VISTO

La Ordenanza CD FAMAF N° 08/2015 que aprobó el Reglamento Complementario sobre el
Funcionamiento de la FAMAF conteniendo las disposiciones atinentes a la conformación de las
Comisiones Asesoras (CA).

La Ordenanza OHCS-2025-1-E-UNC-REC conteniendo el nuevo Reglamento Electoral de la UNC.

La Resolución CD FAMAF N° 176/2015 que reconoció como Asociación de Estudiantes en el
ámbito de la FAMAF a la agrupación estudiantil “La Bisagra – GURI” en los términos del Artículo
97, Inciso b), del Estatuto de la UNC.

La Resolución RHCD-2025-239-E-UNC-DEC#FAMAF que aprobó el cronograma electoral para la



elección de representantes estudiantiles en las CA de la FAMAF.

La nota presentada el 7 de agosto de 2025 por el Sr. Víctor Rubén SÁNDEZ, apoderado de la
Asociación Estudiantil “LA BISAGRA - GURI”.

CONSIDERANDO

Que en la nota mencionada en el VISTO el Sr. Víctor Rubén SÁNDEZ (DNI: 44.175.339) manifiesta
la intención de que la Asociación Estudiantil “LA BISAGRA - GURI” participe en la elección de
representantes estudiantiles para las siguientes Comisiones Asesoras de la FAMAF:

de Matemática
de Física
de Astronomía
de Computación
de Educación

Que siendo “La Bisagra - GURI” una Asociación de Estudiantes debidamente reconocida por el
Consejo Directivo de la FAMAF no requiere la presentación de avales para participar de una
elección tal como reza el Artículo 20 del Reglamento Electoral de la UNC contenido en el anexo de
la Ordenanza OHCS-2025-1-E-UNC-REC.

Que la Ordenanza CD FAMAF N° 08/2015 establece en su Artículo 5 que la obligatoriedad,
fiscalización, validez resultado y plazos del acto eleccionario tratado (Inciso c), así como los
requisitos de los candidatos (Inciso g) y el reconocimiento de asociaciones o grupo de electores
(Inciso h), se regirá por lo establecido para la elección de consejeros estudiantiles y lo decidido por
la respectiva Junta Electoral.

Que en la presentación en cuestión, “La Bisagra - GURI” también hace reserva de los siguientes
elementos identificatorios:

Nombre: “La Bisagra - GURI”.

Números: 07, 11 y 17, aclarando que para la Boleta Única de Sufragio (BUC) empleará el 17.

Color: Naranja (Escala CMYK: C:3; M:45; Y:100; K:0), acompañando imagen de muestra del
color embebida en la nota, y verde (no se consigna código CMK, ni muestra).

Frases y expresiones:

“somos lo que hacemos para cambiar lo que somos”, “para que la universidad se vuelva pueblo”, “para que
la universidad sea científica y la ciencia popular”, "hace falta la universidad en la esperanza del pueblo",
“luchar por una utopía es en parte construirla”, “Recuperando lo nuestro”, “vengo a proponerles un sueño”, “el
mundo se esta poniendo peligroso, no por lo que hacen el mal, sino por los que se sientan a ver que pasa”,
“construyendo la organización, organizando el cambio y cambiando la realidad”, “lo necesario siempre es
posible”, “La Juventud se hace parte, construyamos la Universidad del Pueblo”, “patria o paper”, “Seguimos
Construyendo la Facu que queres”, “lo imposible solo tarda un poco mas”, “seamos realistas, pidamos lo
imposible”, “construyendo la universidad del Pueblo”, “la Juventud viene a hacerse cargo”, “La Universidad
del Pueblo”, “este asunto está en tus manos”, “juntos hacemos la Facultad que queremos”, “transformando la
universidad , construyendo poder popular”, “Ahora es cuando”, “un centro en movimiento”, “Gradiente”,
“Arcilla”, “Tinkunaco”, “Ketzal”, “La Revuelta”, “Revuelta de Derecho”, “Contrapiso”, “Quimera”, “Enlace”, “dOs
puntOs”, “Dos puntos de la FFyH”, “Dos puntOs Artes”, “GURI”, “Binómica”, “La Bisagra de Económicas”,
“Bisagro”, "Emergentes", "Emergentes La Bisagra", "Emergentes Agronomía", “La Bisagra de Lenguas
Innova”, “Innova Lenguas”, “Conducto”, “LA Bisagra - Odontología”, “La Bisagra”, “Movimiento Universitario
Independiente”, “Asociación Libre”, “Libre Asociación”, "Proyecto FAUD", "Proyecto FAUD La Bisagra", "La
Bisagra Arquitectura", “Inconsciente Colectivo”, “Lo primero que se te viene a la cabeza”, “la acción no debe
ser una reacción sino una creación”, “El Encuentro”, “MPE”, “Movimiento de Participación Estudiantil”,
“Camilo Cienfuegos”, “La patria es la America”, “Derechos Estudiantiles”, “Régimen para estudiantes
trabajadores/as y/o con niños a cargo”, “Código de faltas”, “Juventud Nacional y popular”, “Movimiento



universitario nacional y popular”, “Movimiento estudiantil nacional y popular”, “Frente Universitario Nacional y
Popular”, “Juventud del proyecto nacional y popular”, “Frente estudiantil Nacinal y popular”, “Frente Agustin
Tosco”, “Frente Unidad Agustín Tosco”, “FUAT”, “Estudiantes por la Universidad Pública”, “EUP”, “Egresados
por la Universidad Pública”, “Más FAMAF”, “+FAMAF”, “40 años del Ceimaf”, “Ceimaf en sus 40 años”,
“Alegría y transformación”, “La facu que queremos se construye”, “VAMOS UNC”, “VAMOS”, “vamos”,
“VAMOS por una verdadera universidad pública”, “VAMOS por una universidad diversa e inclusiva”, "40 años
junto a vos", "40 años de historia", "40 años construyendo", "40 años con vos", "40 años de guri", "40 años
de democracia", "Venceremos", "Máxima ciencia", "Máxima verdad", "Haciendo grande Argentina otra vez",
"Máxima mística", "Hacemos todo, estamos en todas, representamos a todes", "Aprendé a contar", "En
FAMAF te enseñamos a contar", "Vení que te enseñamos a contar", "Yo te enseño a contar", "Nadie podrá
sacarnos del paraíso que el Guri creó para nosotres", "Hasta la victoria siempre", "HLVS", "Si naciera 20
veces, 20 veces sería Guri", "La patria es el otro", "Por una ciencia popular e involucrada", "Famafiesta".

SE RESUELVE

Dar por presentada la manifestación de intención de la Asociación de Estudiantes, “La Bisagra –
GURI”, para participar en la elección 2025 de representantes estudiantiles para las Comisiones
Asesoras de la FAMAF.

Hacer reserva de los elementos identificatorios de la asociación consignados en el VISTO.

Notificar según corresponda, dar amplia difusión a la presente y archivar.


	fecha: Miércoles 13 de Agosto de 2025
	numero_documento: AJE-2025-34-E-UNC-JE#FAMAF
	localidad: DESPEÑADEROS, CORDOBA
		2025-08-13T14:19:16-0300
	GDE UNC


	usuario_0: Carlos Alfredo De La Vega
	cargo_0: Vocal
	reparticion_0: Junta Electoral Facultad de Matemática, Astronomía, Física y Computación
Universidad Nacional de Córdoba
		2025-08-13T14:24:17-0300
	GDE UNC


	usuario_1: IGNACIO MASFARRÉ
	cargo_1: Vocal
	reparticion_1: Junta Electoral Facultad de Matemática, Astronomía, Física y Computación
Universidad Nacional de Córdoba
		2025-08-13T14:53:19-0300
	GDE UNC


	usuario_2: Silvina Paola Limandri
	cargo_2: Vocal
	reparticion_2: Junta Electoral Facultad de Matemática, Astronomía, Física y Computación
Universidad Nacional de Córdoba
		2025-08-13T14:53:25-0300
	GDE UNC




